—1—

川志发〔2017〕1号

四川省地方志工作办公室
关于印发《四川省地方志工作办公室 2017 年

工作要点》的通知

各市（州）地方志（工作）办公室，省直各部门修志机构：

现将《四川省地方志工作办公室 2017 年工作要点》印发给

你们，请结合本地本部门实际，认真部署安排，抓好具体落实。

附件：四川省地方志工作办公室 2017 年工作要点

四川省地方志工作办公室

2017年 1月 5日

—2—

附件

四川省地方志工作办公室 2017 年工作要点

2017 年，四川地方志系统将深入学习党的十八大及十八届

五中、六中全会和省委十届九次全会精神，围绕省委省政府决策

部署，认真贯彻落实国家地方志工作部署安排，以《规划纲要》

《发展规划》为指导，坚持依法治志，深化转型发展，突出科学

谋划，着力真抓实干，以优异业绩喜迎党的十九大和省第十一次

党代会胜利召开。

一、强化思想政治建设

1．继续深入学习贯彻党的十八届六中全会和省委十届九次

全会精神以及中央、省委经济工作会议精神。按照省委部署，强

化地方志系统干部职工的“四个意识”，特别是“核心意识、看

齐意识”，始终在思想上、行动上与中央、省委保持一致，以实

际行动、优异工作业绩迎接党的十九大及省第十一届党代会的召

开。

2．认真整改、落实省委第四巡视组的反馈意见，做到“事

事有落实，件件有回音”。

二、深入推进依法治志

3．继续争取省委、省人大、省政府、省政协以及有关部门

的重视支持，贯彻《规划纲要》《意见》《发展规划》，落实“一

—3—

纳入、八到位”，为事业发展创造良好氛围和组织保障。

4．继续加强对地方志工作法规规章的健全完善、贯彻落实。

加强与省委办公厅、省人大教科文卫委、省政府办公厅、省法制

办等职能部门的协调合作，加大对全省地方志工作“两全目标”、

法规规范、制度落实情况的督查、落实力度。

5．继续完善全省地方志工作机构依法行政工作，指导各市

（州）做好全省行政权力依法规范公开运行平台上的监控和管

理、行政执法证管理，完善执法队伍建设。

三、继续抓好志鉴编修和地方史研究

6．完成《四川省志》10 个分卷复审、10 个分卷终审、10

个分卷出版工作。完成《汶川特大地震四川抗震救灾志》8个分

卷出版及宣传工作。

7．督促阿坝州红原县、凉山州喜德县、甘孜州德格县加快

推进民族地区双语志书编纂出版工作。

8. 完成《中国方志发展报告（2016）》《四川年鉴》（2017）、

《四川地情》（2017）的出版印刷，积极推进《四川年鉴》（2017）

英文版的翻译工作；继续指导全省 21个市（州）、183个县（市、

区）完成综合年鉴编纂出版任务。指导省直部门规范编纂部门年

鉴。

9．继续推进《四川当代史（1949—2009）》《四川抗战历史

文献》编纂出版工作。

—4—

四、抓好地情资源开发利用

10. 继续抓好《四川羌族志》编纂工作，督促各承编单位加

快工作进度，保证编纂质量。出版《西康通志》《四川乡镇简志》。

11．切实加强对历史名镇名村志、《川南区志》《四川江河志》

《四川自然保护区志》《宽窄少城》等编纂工作的指导。

12．配合省纪委做好《巴山皓月，蜀水清风——四川革命先

辈先烈及历代先贤名人家风家训辑要》编纂出版工作，加强家风

家训家规家谱收集整理利用；协调省旅游发展委员会推进《四川

省 4A级以上景区资料汇编》工作。

五、强化旧志整理及馆库建设

13．完成《四川历代方志集成》（第四辑）、《西康通志稿》

《刘赞廷编康区 36部图志》出版工作。

14．完成四川省方志馆·四川省国学馆项目前期筹备、立项

工作，推动年内开工建设。

六、加强信息、宣传工作

15．举办“四川省方志理论研讨会”，科学总结一、二轮修

志经验，积极探索第三轮修志实践。承办中国地方志指导小组办

公室交办的 5·12汶川特大地震志编修工作座谈会。

16．加强“四川省地方志”网站建设及网站群维护管理。利

用新媒体平台，帮助民族地区、经济欠发达地区地方志机构宣传

方志工作和地情文化。

—5—

17．加强地方志信息化工作、开展“四川省地方志数字化数

据库”第一期建设。按标准规范，推进地方志资源数字化加工处

理、建库、入库，为同步至国家数字方志馆做好准备。

18．完成 6 期《巴蜀史志》编辑出版、24 期四川地方志简

报编报任务。

七、加强干部队伍建设

19．继续抓好全省方志系统领导干部的培训、提高。举办全

省志办主任培训班，市（州）志办主任学习会，《四川省志》主

任（主编）学习会，适时开展专题培训。举办一期“四川方志系

统领导干部培训班”、一期“继承革命传统，奉献方志事业”培

训班。

20．强化干部选任培养及管理使用。积极参加省委安排的干

部下派工作；继续开展对全省地方志系统干部的政治理论培训；

按政策规定通过招录、遴选、选调等途径，优化队伍结构，增添

发展后劲。

抄送：中指组办公室、省委办公厅、省人大教科文卫委、省政府办公厅、

省政协文史委。王宁、蔡竞同志，省志编委成员。

四川省地方志工作办公室综合处 2017 年1 月5 日 印发